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Abstract

This Bachelor’s thesis describes problematic of antiphospholipid antibodies as

an intensively researched group of antibodies causing various clinical

manifestations such as antiphospholipid syndrome, thrombotic conditions and

obstetric complications. Theory section will also summarize current information

about antiphospholipid antibody types and their pathogenic functions.

Methodology section will describe various methods of classical spectrum of

antiphospholipid antibody determination in biological fluids and newer tendencies

of determination in clinical laboratories and researches. Results obtained by ELISA

method will be presented in tables and graphs.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje problematiku antifosfolipidových protilátek jako

intenzivně zkoumanou skupinu protilátek způsobujících různorodé klinické

projevy jako: antifosfolipidový syndrom, trombózy a komplikace v těhotenství.

Teoretická část bude také obsahovat aktuální informace o typech

antifosfolipidových protilátek a jejich patologických účincích.

Metodická část popíše různé metody klasického stanovení antifosfolipidových

protilátek v biologických tekutinách a nové možnosti jejich stanovení využívané

v klinických laboratořích a výzkumech. Výsledky získané metodou ELISA budou

prezentovány v přehledných tabulkách a grafech.

Klíčová slova

Antifosfolipidové protilátky; antifosfolipidový syndrom; aPTT; ELISA;

patogeneze; předčasná ukončení gravidity; trombózy.
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1 INTRODUCTION

Antiphospholipid antibodies (aPL) represent an intensively investigated group

of autoantibodies, regularly mentioned in recent researches. This heterogeneous

group of antibodies is directed against various phospholipids and their complexes

with other proteins such as β2-glycoprotein I (β2GPI) and prothrombin (PT). Due

to pathogenic effect of these autoantibodies, their persistent occurrence can cause

development of diverse autoimmune diseases (AID), primarily antiphospholipid

syndrome (APS) and systemic lupus erythematosus (SLE).

Laboratory determination of aPL plays a significant role in APS diagnosis and

early treatment, therefore market offers wide spectrum of methods appropriate for

clinical laboratory use. Major determinations apply methods of immunology and

hematology, providing reliable results.

Antiphospholipid antibody determination requires summarized knowledge and

therefore it is necessary to obtain comprehensive and current information to

understand their problematic.
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2 CURRENT STATE

The immune system forms several mechanisms to protect the body against

various invaders such as bacteria, viruses, parasites and fungi. The human body

also uses many barriers (epithelia, blood-brain barrier, etc.) to eliminate the

infection. Some diseases, however, can strike against these mechanisms and lead to

an abnormal response of the immune system. This response leads body to attack its

own tissues or organs causing functional disorder, inflammation or permanent

harm on tissue. Such diseases causing this kind of reaction of the immune system

are called autoimmune diseases. The activity of the immune system can be

suppressed due to genetic factors such as inherited predispositions or

environmental factors including infectious invaders. Some of the AID are more

frequent than the others, e. g. diabetes mellitus with increased secretion of

hormone insulin damaging pancreatic cells; immune-mediated thrombocytopenia

characterized by immunoglobulins binding to blood platelets and causing their

destruction. Other less common autoimmune diseases are antiphospholipid

syndrome (APS) and systemic lupus erythematosus (SLE) caused by cells of the

immune system and antibodies. [1] [2]

The antiphospholipid syndrome (APS) is an autoimmune disease characterized

by arterial and venous thrombotic conditions with presence of antibodies

recognizing phospholipid-binding proteins. APS includes other clinical

manifestations such as premature spontaneous pregnancy losses, coronary artery

disease, pulmonary emboli or thrombosis, APS can also develop into catastrophic

antiphospholipid syndrome (CAPS) which is a rare life-threatening disease caused

by disseminated intravascular thrombosis and followed by multiorgan failure. [3]

National Research Council (US) Subcommittee on Immunotoxicology suggests

establishing a national registry of the AID to understand their distribution and to

classify them. It is important to examine genetic and immune-system markers to

recognize patients sensible to autoimmune diseases. These markers of
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immunotoxicology could be used in epidemiology to confirm relationship between

genetic inheritance, environmental influence and widespread presence of

hypersensitivity. [4]

2.1 Historical background

The history of autoimmune antibodies started with a first case of anticoagulants

described by Beaumont J.L. in 1954. In early 1960s circulating anticoagulants were

revealed in patients suffering from disseminated lupus erythematosus. The vessel

thrombosis and recurrent pregnancy losses started to be associated with

antiphospholipid antibodies as well. At the same time several healthy patients and

the ones suffering from AID received false positive tests for syphilis (i. e. having a

positive result in the absence of this disease) as well as coagulation inhibitor lupus

anticoagulant (LA) was discovered in their hematology tests. LA was not present in

patients having syphilis. Although LA causes anticoagulation in blood tests, its

effect in human body is almost reversed: it enhances coagulation causing

thrombosis. In the early 1980s were developed several tests for detection of

anticardiolipin antibodies (aCL), whose occurrence was also associated with

thrombotic conditions and premature miscarriages. In the next years these

antibodies were clarified to be similar but not identical, being a marker of APS but

also causing various clinical manifestations of the disease. [2] [5]

The widest description of the aPL was developed by Dr. Graham Hughes and

his team in 1983-86. This work was a summary of clinical observations and

scientific studies which described an association of aPL with both arterial and deep

vein thrombosis, neurological diseases such as stroke, pulmonary complications

and premature pregnancy losses. He also differed anticardiolipin syndrome stated

as a primary APS from systemic lupus erythematosus as a secondary APS. In the

early 1980s several workshops were organized, and later, in 1984, historically first

international APS meeting in Sapporo, Japan was convened in which classification

criteria of APS (Hughes’ syndrome) were formed. [6]
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Since then an increasingly wider knowledge about clinical manifestations and

types of autoantibodies has led to a much concise definition of APS. [2]

2.2 Antigens

The main target of antiphospholipid antibodies are macromolecular structures

bonded to polar lipid components, i.e. phospholipids (PL), which are the major

component of cell membranes. Phospholipids appear with different charges, such

as negatively charged phosphatidylserine, phosphatidylinositol, phosphatidic acid

and cardiolipin, neutral phosphatidylcholine, or zwitteronic (dipolar ionic)

phosphatidylethanolamine, as seen in Figure 1. Another important antigenic target

are complexes of phospholipids bonded to plasma proteins such as β2-

glycoprotein I, prothrombin, protein C, protein S, annexin V and kininogens. [7]

Figure 1 – Different charge phospholipid representation [8]

Phospholipids have significant and various biological functions. As a

component of cell membranes, they maintain them and control functions of cell

surface proteins. They are also responsible for initiation and continuance of

coagulation cascade pathways. Phospholipids activate coagulation factors IX and X

during the extrinsic pathway, factor X during intrinsic pathway, they transform

prothrombin into the active thrombin during common pathway. Although in vivo

experiments proved an important role of anionic phospholipids biding antibodies,
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thrombotic events in patients are mainly caused by phospholipid-binding plasma

proteins. [7]

2.2.1 β2-glycoprotein I

As an autoantigenic target for anti-β2GPI antibodies is recognized β2GPI, also

called as apolipoprotein H. This single-chain polypeptide is normally present in

human plasma at a concentration of 200 μg/mL. β2GPI consists of five homologous

domains recognized as antibody epitopes. Each of domain I–IV consists of 60

amino acid chains with highly frequent prolines, cystines and tryptophans, when

each domain bonds to half-cysteine residue with two disulfide bridges. The

domain V differs from the previous and consists of 82 amino acid chains and three

disulfide bridges, it is also positively charged and responsible for binding

negatively charged phospholipids. Schematic structure is can be seen in Figure 2.

Figure 2 - Domain structure of β2-glycoprotein I. A – open conformation, B –

circular conformation [10]

Figure 2 - Domain structure of β2-glycoprotein I. A – open conformation, B – circular conformation [9]

β2GPI as a free plasma protein needs to be provoked by antibodies to increase

relatively low affinity for binding negatively charged phospholipids. This

immunocomplex transforms β2GPI conformation and increases affinity to

phospholipid binding sites. This complex interacts with lipoproteins and enzymes,
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creating risk of thrombotic condition in patients with higher aPL antibody titers.

[10]

β2GPI is a protein has other various functions, main in vitro function is to bind

negatively charged phospholipids (cardiolipin, phosphaditylserine, etc.),

lipoproteins (oxidized low-density lipoprotein (oxLDL)), heparin, phospholipid

membranes of endothelial cells or activated blood platelets. Binding of β2GPI with

activated platelets causes their aggregation through coagulation pathway or

prothrombinase activity. More recently researches found involvement of β2GPI in

apoptotic cell processes, in anticoagulation pathways of protein C and protein S,

and even in lipoprotein metabolism of oxLDL. [10]

2.2.2 Prothrombin


[…]


medium-high titers from >50 GPL-U/ml showed prevalence of positive aCL in

female patients.

Figure 13 – Occurrence of positive male and female patients in 2017
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Following Figure 14 represents positive patients with detected IgG aCL

positivity range. Considering the fact, that standard operation procedure provided

by ORGENTEC Diagnostika GmbH kit (Mainz, Germany) consider negative result

as <10 GPL-U/ml antibody titer, graph included only patients with >11 GPL-U/ml.

Ranges of aCL concentrations are divided from 11-20 GPL-U/ml, 21-50 GPL-U/ml,

51-100 GPL-U/ml and >100 GPL-U/ml represented by columns.

Figure 14 – Development of positive aCL patients
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6 DISCUSSION

Antiphospholipid antibody problematic is widely mentioned in recent

researches. Such an interest is given especially due to accretive aPL incidence since

the classification criteria were summarized. Low titer of aPL can be determined in

a tenth of healthy adults and up to 1% of the population is diagnosed with

medium-high titer aPL positivity. Antiphospholipid antibodies were found in a

tenth of stroke patients, with almost 30% incidence in young stroke patients. These

antibodies are also found in a fifth of female patients having three or more

recurrent pregnancy losses, causing placental thrombosis and inflammations. aPL

were also found in one-seventh of patients with recurrent venous thrombosis.

Described epidemiology is a significant reason for reliable identification of APS

patients, precise laboratory determination and correct early treatment of the

symptoms. [42]

Comprehensive knowledge about antiphospholipid antibodies and methods of

their determination is an essential part of autoimmune disease diagnosis. Clinical

studies and research regularly provide new methods and advanced techniques in

aPL determination. However, International Hematological and APS conventions

still recommend validated and standardized methods such as ELISA and aPTT. [25]

According to the results provided by Department of Immunology about aCL

determination it is clear, that percentage of patients with positive aPL had

increased in years 2012-2017. This development can assume catchment of higher

percentage of aPL positive patients in following years. Laboratory methods as

ELISA still require qualified laboratory staff and a relatively long working process,

which can postpone early diagnosis (especially in extreme cases of CAPS or higher

number of patient samples). Therefore, future laboratory development supposes

wider implication of automatized methods. Recent innovations include

chemiluminescence and fluorescence enzyme immunoassays, which can increase

laboratory reproducibility and decrease interlaboratory variability. It is a matter of

56

future solutions, whether International Hematological and APS conventions will

accept these methods and include them in laboratory criteria of APS. [31] [32]

Provided results also showed reduced number of requested aCL determinations

in years 2012-2017. Preliminary clinical determination of patient plays an

important role in preanalytical phase of laboratory requests. Detailed anamnesis of

patient condition can predict diagnosis and constrict number of patients in need

for aPL ELISA determination.

Although criteria laboratory methods cover majority of APS patients, some of

the patients show similar manifestations without criteria aPL positivity. These

patients require non-criteria antibody testing including anti-prothrombin, anti-

phosphatidylethanolamine etc., but mentioned specialized ELISA methods are not

standardized among laboratories and quite inconsistent. Additionally, it is

inconvenient for routine laboratories to perform such specialized methods due to

lower incidence of non-criteria antibodies in patients. For example, Department of

Immunology, Motol University Hospital, as one of the biggest immunology centers

in Czech Republic, uses wide spectrum of methods and owns unique analyzers.

However, the only antiphospholipid antibody testing is anticardiolipin ELISA,

which is performed once a week. Certainly, this solution is understandable due to

an economy reasons, however rare APS patients showing aCL negativity will stay

undiagnosed. Recent researches with non-criteria antibody cohort recommended

implication of non-criteria antibodies in APS laboratory criteria. It is a matter of

debate, whether International conventions will find a solution of standardization

mentioned methods. [10] [19]

Antiphospholipid antibody problematic is an indeed widespread matter in

immunology clinical practice. Involving variety of manifestations, APS diagnosis

requires comprehensive knowledge and experience from clinician, as well as

precise processing from medical laboratory technicians.
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7 CONCLUSION

This bachelor’s thesis presented summarized theoretical information about

antiphospholipid antibodies causing diverse clinical manifestations and list of

determination methods. Theoretical information can serve as a guide through

antiphospholipid antibody problematic, involving full characteristic of antigens,

antibodies, their functions and pathogenetic mechanisms. Attention was paid to list

main autoimmune diseases such as antiphospholipid syndrome and systemic

lupus erythematosus with laboratory and clinical profile. It was also important to

mention primary treatment methods, which save lives in extreme cases such as

CAPS.

For a medical laboratory technician branch, it is necessary to have a

comprehensive overview of laboratory methods and advances in trends slowly

occupying the market. The emphasis has been placed on ELISA and aPTT methods

used in a routine service for aPL determination. Precise analytical phase is an

essential component of clinical diagnosis, therefore experience and knowledge of

laboratory technicians can significantly help in determination of APS patients.
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8 LIST OF ABBREVIATIONS

aCL anti-cardiolipin antibody

AID autoimmune disease

AIDS acquired immune deficiency syndrome

aPL antiphospholipid antibody

APS antiphospholipid syndrome

β2GPI beta-2 glycoprotein I

CAPS catastrophic antiphospholipid syndrome

dRVVT dilute Russell venom viper time

DVT deep vein thrombosis

EIA enzyme immunoassay

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

hCG human chorionic gonadotropin

ISTH International Society on Thrombosis and Haemostasis

LA lupus anticoagulant

MHC major histocompatibility complex

oxLDL oxidized low-density lipoprotein

PA phosphatic acid

PE phosphatidylethanolamine

PI phosphatidylinositol

PL phospholipid

PS phosphatidylserine

PT prothrombin

RIA radioimmunoassay

SLE systemic lupus erythematosus

TF tissue factor

TNF tumor necrosis factor

VDRL Venereal Disease Research Laboratories
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