POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Juta Bulay

s názvem: Antifosfolipidové protilátky a metody jejich stanovení

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 38
5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Jedna z moderních metod používaných pro stanovení antifosfolipidových protilátek je chemiluminiscence. Mohla byste stručně uvést princip metody?

2. V práci zmiňujete souvislosti mezi antifosfolipidovými protilátkami a systémovým lupusem erythematodes. Jaké autoprotilátky se u tohoto onemocnění vyšetřují? Mohla byste je charakterizovat?

3. Co Vám při zpracování bakalářské práce připadlo nejobtížnější?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka Juta Bulay si pro svoji bakalářskou práci zvolila obtížné téma antifosfolipidových protilátek, které jsou již několik desetiletí intenzivně zkoumanou problematikou. Autorka se v bakalářské práci, která je zamýšlena především jako přehledová studie, zaměřila na charakteristiku antigenních struktur, proti nimž jsou antifosfolipidové protilátky namířené, pojednala o hlavních typech antifosfolipidových protilátek a různých možnostech jejich stanovení. Zmiňovány jsou i klinické dopady zvýšené produkce antifosfolipidových protilátek. Pro zpracování teoretické části studentka prostudovala rozsáhlou bibliografii, převážně v anglickém jazyce. Teoretická část je doplněna podrobným popisem metod stanovení antifosfolipidových protilátek a analýzou jejich vyšetřování v jedné z pražských fakulturních nemocnic.

Studentka ke zpracování práce přistupovala odpovědně, průběžně konzultovala a rovněž prokázala vysokou míru samostatnosti. Vzhledem k rozmanitým účinkům antifosfolipidových protilátek získala autorka cenné poznatky o autoimunitním onemocnění a hlouběji se seznámila s procesy hemokoagulace a některými dalšími patofyziologickými ději. Předkládaná bakalářská práce může být pro studentku kvalitním východiskem pro další výzkumnou práci.

Autorka splnila cíle vytýčené pro bakalářskou práci. Zvláště oceňuji, že práce je psána v anglickém jazyce a rovněž převážná část použité literatury je cizojazyčná.

Bakalářskou práci *Antiphospholipid Antibodies and Methods of their Determination* (Antifosfolipidové protilátky a metody jejich stanovení) studentky Juty Bulay doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Jméno a příjmení: as. MUDr. Lenka Fialová, CSc.

Organizace: Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky, 1.LF, Podpis:

Univerzita Karlova a Všeobecná fakulturní ne

Datum: